(b) Id. ib. p. 143. (c) Ib. p. 142. (d) Act. conc. Constant. in princ. & in sess. i. Gobel. in Cosm. et. 6. c. 49. Leonard. Aret. in ms. rev. Ital. S. Anton. 3. p. 116. 23. c. 6. §. 2. MS. Di. av. Ven. & alii. Joannes dum putat firmare res suas, eas everit. Preces so- lempni ritu concept. (e) Niem in vit. Jo. xxiii.

NOTE [1]

A Gitur hic de celebri illo Constantiensi concilio, quod luctuosissimo schismati finem imposuit. Indixit illud Joannes, autoritate precibusque Sigismundi Romanorum regis vel inductus vel coactus; qua tamen in re aliud fuit pontificis, aliud Sigismundi regis consilium. Nam pontifex nihil aliud cogitabat, nisi ut concilii autoritate, utroque aemulo dejecto, ipse unicus pontifex assereretur. Hinc concilio vix cepto nihil habuit antiquius, quam ut porrecta schedula patres induceret, ut Pisano concilio approbato, depositio utriusque pontificis in eodem facta confirmaretur, cujus utriusque exclusionem ipse solus superesset. Haec summa erat caput expressio- rum in schedula exhibita anno 1414. novembri mense circa festum S. Martini in congregatione doctorum in theologia, quam ex MS. codice Vindobonensi legas in collectione Veneto-Labbeana to. XVI. col. 15. Sigismundus vero rex omnem autoritatem suam conferebat, ut quacumque tandem ratione schisma tolleretur. Joannis consilia a patribus reprobata fuisse, atque alius reje- ctis rationibus pacem conciliandi, viam cessionis elegisse, satis constat. In priori sessione legati Gregorii & Benedicti nec interfuerunt, nec in urbem admissi sunt, ut discimus ex epistola ora- torum universitatis Colonienfis ad eandem universitatem, vulgata a Martene Anecd. to. 2. col. 1610. Interim Legati illi Gregorii non procul a Constantia agentes de admissione sua tractabant, rogabantque, ut certum hospitium in urbe pontifici suo assignaretur. Quo a patribus constituto, legati stemma gentilitium praeforibus aedium illarum suspendi curarunt; quo noctu furtim amo- to, ac re ad coetum cardinalium per eosdem legatos delata, plurimum sententia fuit, ne stemma- ta alterius pontificis in loco Joannis ditioni subiecto palam exponerentur. Verum ea de re ma- turus se deliberaturos Patres condixerunt; visum est tamen ut Gregorius si per se venisset ad concilium, tunc stemma gentilitium palam exhibere permitteretur. Decretum hoc tangit annalista, sed non ita plane explicat ac nos ex testimonio duplicis MS. codicis actorum concilii apud D. Schelestratem, quorum lectiones habes in collectione Veneto-Labbeana to. XVI. col. 22.

Antequam prima concilii sessio celebraretur Joannes Hus Constantiam pervenerat, doctrinam suam patribus adprobaturus. Adventus ejus in urbem diei III. novembri a scriptoribus coevis assignatur. Mox vero in coetum coeuntes Patres monendum illum censuerunt ne Wicleffi dogma- ta in hospicio spargeret; sed cum ille monitus non desisteret, teste Jacobo Cerretano authore o- culato apud Bzovium, visum est pervicacem in custodia detineri captivum. Captivus hujus dies in obscuro manet; sed cum ipse de se Joannes Hus scribat in epistola ad Bohemos, legenda Oper. ejus to. I. fol. 22. & 23. jam inde a tribus hebdomadibus carcerem se tulisse eo tempore quo Sigismundus venit Constantiam; hinc tertia decembris die detentum fuisse Pagius in Breviar. Pontif. Rom. inferendum censet; cum tamen alii apud eundem die XXVIII. novembri captum affirmant. Sed haec forte postrema sententia retinenda est, cum Joannes tres hebdomadas assigna- re potuerit pro tribus cum dimidio, paucis illis diebus, qui supererat in gratiam numeri rotundi neglectis. Caetera hujus concilii gesta per suos annos distributa dabuntur.

Dum haec Constantiae agebantur Galliae praesules in Concilium provinciale Parisiis coeuntes die X. novembri, de iis qui mittendi essent ad concilium ex provincia Rothomagensi deliberarunt. Publicae de re tabulae conscriptae sunt, quas exhibet Martene inter acta varia de schismate A- venionensi Anecd. II. col. 1538. MANST

quae synodis celebrandis praemitti consue- vit, primam sessionem indixit ad xvi. excurrentis mensis diem; quae ubi affuit sacra Spiritui Sancto solempni ritu pera- cta divina res est a Jordano Ursino epi- scopo Albanensi, implorantisque ex lita- niarum formula sanctorum suffragiis, Jo- annes pro concione sacra praesules ad intendenda studia pro instauranda digni- tate & concordia Ecclesiae est cohorta- tus, theologos errores qui tum pullula- bant patefacere iussit, aliaque pro liber- tate & quiete concilii sanxit hoc diplo- mate.

Joannis diploma lectum in Concilio.

Indicta solempnia sacra.

Intendentes ad executionem eorum, quae per felicis recordationis Alexandrum Pa- pam V. praedecessorem nostrum in Pisano concilio decreta fuerunt circa convocatio- nem concilii generalis iterum faciendam, dum alias praesens concilium convocavimus per literas nostras, quarum tenorem hic duximus inferendum, insertae sunt ex li- terae Laudae v. idus decembris superioris anni exaratae, quae a nobis suo loco indi- catae fuerunt: tum addidit de suo ad Con- stantiensem synodum adventu, & subin- de cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus & nostra curia ad hanc civitatem Constantiensem venimus tempo- re constituto, & nunc per Dei gratiam hic existentes cum huius sacrae synodi con- silio intendimus insistere ad pacem, & ex- altationem, & reformationem Ecclesiae & tranquillitatem populi Christiani. Et quia in hac re tam ardua non est propriis viribus aliquid praesumendum, sed Dei ad- jutorio confidendum, ideo a cultu divi- no inchoantes, hoc sacro approbante con- cilio ordinavimus, quod hac ipsa die spe- cialis missa ad hoc constituta diceretur, sicut per Dei gratiam nunc celebrata est: quam missam etiam statuimus & in hac & singulis aliis ecclesiis collegiatis seculari- bus & regularibus hujus civitatis semel in hebdomada, videlicet feria quinta hoc sacro concilio durante collegialiter celebra- ri. Et ut eo ferventius huic sacra celebra- tioni fideles insistant, quo ampliori mune- re senserint se resectos, omnibus & singu- lis vere poenitentibus & confessis, videli- cet sacerdotibus dictas missas celebrantibus pro singulis missis unum annum, interesse- ribus vero quadraginta dies de injunctis eis poenitentis in Domino relaxamus. Ad- cuius etiam missae celebrationem exhorta- mur venerabiles fratres nostros sanctae Ro- manae ecclesiae Cardinales, nec non patri- archas, archiepiscopos, episcopos, & di- lectos filios electos, abbates, ceterosque in sacerdotio constitutos, ut & ipsi ad im- petrandum praedictum divinum auxilium cum devotione singulis septimanis praedi- ctam missam celebrent semel, quibus cele- brantibus & celebrationi interessentibus se

miles indulgentias elargimur. Exhortamur etiam in Domino omnes & singulos, qui Christi nomine gloriantur, ut ad obtinendam optatam consummationem tantae rei dili- genter insistant orationibus, jejuniis, ele- emosynis, & aliis piis operibus ut Deus ex nostra & ipsorum humilitione placatus di- gnatur felicem exitum sacrae congregationi concedere.

Praterea considerantes, quod praecipuum agendum in concilio generali secundum lau- dabiles consuetudines antiquorum concilio- rum esse debet de his, quae concernunt ca- tholicam fidem, & attendentes, quod ra- lia propter summam arduitatem exigant diligentiam, tempus sufficiens, & studium, exhortamur omnes habentes peritiam sa- crarum literarum, ut diligenter secum- & cum aliis illa cogitent atque tra- ctent, quae eis videbuntur ad hanc rem utilia & opportuna, & quam primum commo- de poterunt illa ad nostram & huius sacrae Synodi notitiam perducant, ut tempore op- portuno possint ea determinari, quae videbun- tur tenenda vel repudianda pro utilitate & incremento ipsius catholicae fidei: & spe- cialiter cogitent circa nonnullos errores, qui a certis temporibus dicuntur in non- nullis partibus pullulasse, & maxime circa- illos, qui ortum dicuntur habuisse a quon- dam Joanne dicto Wicleff. Insuper etiam exhortamur omnes catholicos hic congrega- tos & alios, ad hanc sacram synodum ven- turos, ut velint cogitare diligenter & pro- sequi, & ad nos & ad eandem sacram synodum perducere ea, per quae possit Eccle- sia & congregatio catholicorum ad debitam reformationem & optatam tranquillitatem. Deo juvante perducatur: nostrae namque in- tentionis ac voluntatis est, ut omnes hac de causa hic congregati cum omnimoda li- bertate possint dicere, consulere, & facere omnia & singula, quae ad praemissa putave- rint pertinere.

Iusti theologi pullulantes errores patefacere.

Haereses Wicleffi iuste discuti.

VIII.

Ut autem notus sit modus, qui in huius sacrae synodi processu servandus est, tam quo ad ea, quae dicenda & determinanda erunt, quam etiam quo ad consensum & ges- tum & morem & compositionem, putamus in hoc recurrendum esse ad observantias antiquorum patrum, quae maxime colligun- tur ex canone Toletani concilii, cujus tenorem duximus hic inferendum: In loco benedictionis confidentes domini sacerdo- tes nullis debent aut indiscretis vocibus perstrepere, aut quibuslibet tumulis per- turbari; nullis etiam tabulis vanis aut ri- sibus agi, & (quod est deterius) obstina- tis disceptationibus, tumultuosas voces effundere. Si quis enim, ut Apostolus ait (a), putat se religiosum esse, non refrag- nans linguam suam, sed seducens cor- suum, huius vana est religio; cultum enim suum iustitia perdit, quando silentium ju- dicii obstrepentium turba confundit, di- cente

Toletani concilii canon in- stauratur.

(a) Jacob. I.

(a) Isa. 31. Intentate tumulum excitationibus censuræ.

Nullum sedium habendum discrimen decernit.

IX. Secunda sessio indicta.

(b) Sess. 7.

(c) Jo. l. ult. p. 269.

Joannis ad Gallos præfules literæ.

Coepum concilium significat.

cente propheta (a) : Erit cultus justitiæ silentium. Debet ergo quidquid aut consultationibus confidentium agitur, aut a cautantium parte proponitur, sic mitissima verborum relatione proferri, ut nec contentiosus vocibus audientiam turbent, nec judicium vigorem de tumultu enervent. Quicumque ergo in conventu concilii hæc, quæ præmissa sunt, violanda crediderit, & contra hæc interdita aut tumultu; aut contumeliosis, vel risibus concilium conturbaverit, juxta divina legis edictum, quo præcipitur : Ecce derisorem, & exhibit cum eo jurgium; cum omni dedecore de confessione abstractus, a communi coetu secedat, & trium dierum excommunicationis sententiam perferat. Et quoniam communiter contingere potest, quod aliqui ex confidantibus non erant in sedilibus debitum collocati, eodem sacro approbante concilio decernimus, quod ex sessione hujusmodi nulli ecclesiæ, vel personæ præjudicium generetur.

Indicta dein secunda sessio ad decimam septimam decembris diem : quæ sessio bonis occurrentibus impedimentis ad martium proximi anni extracta est (b), ut majori patrum concursu celebraretur; nondum enim plures, qui erant accessuri ad synodum, convenerant; inter quos Galliarum præfules ad maturandum iter hisce sollicitavit Joannes (c).

Joannes, &c. venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, aliarumque ecclesiarum & monasteriorum prælatibus intra regnum Francia constitutis salutem, &c.

Summo mentis desiderio pro exaltatione Romana ecclesiæ, paceque & quiete Christianissimum continuantes sacrum generale Pisanum concilium dudum ad hanc civitatem Constantiensem in kal. novembris tunc futuri, nunc vero elapsi inchoandum, ipsum generale concilium matura deliberatione, decrevimus convocandum, & solemniter per nostras literas convocavimus, vos & omnes & singulos alios ecclesiarum & monasteriorum prælatos in virtute præstiti juramenti & sanctæ obedientiæ hortantes, requirentes, monentes, ac vobis & eisdem mandantes, quatenus præfato concilio dilectis locis & tempore deberetis & deberent personaliter interesse, ut in præfatis nostris literis plenius continetur. Et ut, favente Altissimo, quod menti gerebamus affixum, opere efficeremus, cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus & nostra Romana curia, postergatis quibuscumque aliis ecclesiæ prædictæ arduis negotiis, quibus non immerito urgebamur, hæc ante prædictas kal. accessimus : ubi prælati ac nobilibus in non parvo numero congregatis, & continuo venientibus in Dei nomine jam concilium ipsum tenere & celebrare

incœpimus. Vos vero, qui requisiti & moniti per nostras literas in tempore extistis hac usque non venistis, & in longius videmini vestrum adventum protrahere; de quo, cum a diu de tempore & loco præfatis certitudinem habueritis, jure mirari compellimur; quamobrem cum mora vestra hujusmodi rebus nunc in ipso concilio, Domino dirigente, agendis magnum impedimentum afferat, vos & vestrum quemlibet denuo tenere præsentium hortamur, requiramus, & monemus, ac vobis & vestrum quemlibet in virtute prædicti juramenti & sanctæ obedientiæ apostolicæ auctoritate mandamus, quatenus cum mora & occasione, seposita hac ad præfatum concilium celeriter veniatis, ut inchoatum hoc Dei opus ad ipsius laudem & gloriam ac prædictæ ecclesiæ decus, pacemque & tranquillitatem fidelium, quas immensa caritate optavimus, & indefessa sollicitudine procuravimus, & quod vos eadem caritate cupere debetis, divina cooperante gratia terminetur. Dat. Constantiæ VIII. id. decembris anno v.

Converterant jam ante Joannes ac præfules qui Constantiam confluerant, potiores curas ad tuendam fidem orthodoxam contra invalescentem Wicleffii hæresim; diffeminat enim plures errores in Bohemia Joannes Hus perniciosi concionibus, scriptisque etiam commentariis, ut legentium oculos ac mentes inficeret; quo circa Joannes Wencellaus Regem Bohemiæ hortatus est (d), ne Bohemiam hac nova peste contaminari pateretur.

Joannes, &c. christiano in Christo filio Vladislao Regi Romanorum & Bohemiæ illustri.

Inter desiderabilia cætera cordis nostri, cum Regis pacifici, qui regnat in caelis, vires quamquam immeriti, gerimus in terris illud potissimum accedit ad summam letitiam & solamen, quoties inter serenitatem tuam & charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum in Regem Romanorum electum & Hungariæ illustrem germanumque tuum ad tractatum fraternalis concordie [per quam regna crescunt, sed discordia maxime dilabuntur] perventum esse percipimus; Et infra. Et sicut præmissa lætificant supremis gaudiis mentem nostram, sic suis rumoribus aures nostras crebro infestantibus & ab imis præcordiis cordis nostri conturbantibus anxiamur, quod in partibus tua regni ditioni suppositis existant nonnulli inherentes, & dogmatizantes errores illius quondam hæresiarchè Wicleff, cujus libri a catholica fide alieni erronea & hæretica continentes in generali Romano concilio iusto fuerunt jam pridem damnati iudicio, & quod deterius est efficiunt ne propter hujusmodi excessus hæreticorum versutis inherentes, a suis sup-

Jubentur ad illud provolare.